
CADERNO 7  11SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO licença para tratamento de saúde, no período de 
19/4 a 31/5/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2055/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça HARRISON 
HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 31/8 a 29/9/2012, para o 
período de 20/6 a 19/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2056/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Procuradora de 
Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecido pela 
Portaria nº 2842/2011-MP/PGJ, de 7/7/2011, no período de 2 a 
31/5/2012, para gozo no período de 14/5 a 12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2057/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1998/2001, concedidos pela Portaria nº 
1365/2001- PGJ, de 10/9/2001, nos períodos de 2 a 31/5 e 1º 
a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2058/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n° 1551/2012-MP/PGJ, de 15/3/2012, 
no período de 9/4 a 7/6/2012, a contar de 8/5/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2059/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas pela 
Portaria n° 1567/2012-MP/PGJ, de 13/4/2012, no período de 9/4 
a 8/5/2012, a contar de 7/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2060/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES estabelecidas pela Portaria nº 
3451/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, em 3/10 a 1º/11/2011, para 
2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2061/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Acará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2062/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Marabá, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES, 
estabelecidas pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, 
no período de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2063/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, 
estabelecidas pela Portaria n° 1808/2012-MP/PGJ, de 2/5/2012, 
no período de 2 a 31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
maio de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2064/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o caráter urgente e emergencial da designação 
para atender a necessidade dos serviços ministeriais no âmbito 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo, 

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santo 
Antônio do Tauá, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE, no dia 16/5/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Vigia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 023/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380911

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 023/2012-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção ao cargo de Procurador 
de Justiça Criminal, decorrente do EDITAL Nº 023/2012-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 32149, de 03/05/2012.
 

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CRIMINAL - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 072/2012-CSMP

Nº PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 16 de maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 024/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380913

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, 
caput, e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de promoção ao 
cargo de Procurador de Justiça Criminal, decorrente do EDITAL Nº 
024/2012-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32149, de 03/05/2012.
 

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CRIMINAL - PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 073/2012-CSMP

Nº PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 NICOLAU ANTONIO DONÁDIO CRISPINO 04/05/2012 17392/2012

02 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 08/05/2012 17856/2012

Total: 02 inscritos
Belém-Pa, 16 de maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380929 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 049/2012 
Data: 10/05/2012 
Fundamento Legal: COM FULCRO NO ART. 40, § 7º, INCISO 
I, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL/88, COM REDAÇÃO DADA 
PELA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41, DE 19.12.2003, C/C 
OS ARTIGOS 6º, INCISO III, 30, § 2º E 32, TODOS DA LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 039, DE 09.01.2002. 
Óbito: 11/02/2004 
Órgão: MINISTERIO PUBLICO 
Ex-Segurado: JOAQUIM BOULHOSA 
Cargo: ADJNUTO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA
Valor: 5.733,09
Benefi ciário(s): 
DORALICE TAVARES BOULHOSA                                     
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA 

RECOMENDAÇÃO Nº 06/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380582

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 30, caput, combinado 
com o art. 37, inciso XII, ambos da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 10 de julho de 2006; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 63/2010-CNMP, publicada no 
DOU de 17/01/2011, que cria as tabelas unifi cadas do Ministério 
Público e dá outras providências; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 74/2011-CNMP, publicada no 
DOU de 19/08/2011, que dispõe sobre a aplicação do controle da 
atuação da gestão de pessoas, da Tecnologia da Informação, da 
gestão estrutural, da gestão orçamentária do Ministério Público, 
bem como da atuação funcional de seus membros;


